上海市质量技术监督局文件

沪质技监标〔2012〕149号

上海市质量技术监督局关于发布《2012年度上海市标准化推进专项资金项目申请指南》的通知
各有关单位：

为进一步推进实施《上海市标准化发展战略纲要（2007-2020年）》，根据《上海市标准化推进专项资金管理办法》有关规定，我局编制了《2012年度上海市标准化推进专项资金项目申请指南》（下称《申请指南》，见附件），现予发布。有关项目申报事宜通知如下：

一、申报程序及时间

1.为了解今年申报项目总体情况，统筹安排申报工作，加强相关政策指导和服务，不断提高项目申报工作的有效性和信息化水平，今年起项目申报将试行项目预申请和软件报送制度。

2.各项目申报单位应向所属地区、县质量技术监督局提出预申请。预申请时间为3月16日-4月16日。

3.各区、县质量技术监督局要及时汇总预申请情况，并根据要求，组织所属区、县项目申报单位及时填报正式申请。项目正式申请时间为4月17日-5月30日。逾期不再受理。

4.各区、县质量技术监督局应组织对项目申报单位的正式申报资格和申报材料等进行预审，并提出推荐意见，汇总后一并报送市质量技术监督局。各区、县质量技术监督局汇总和报送时间为6月1日-6月15日。

二、申报要求

1.项目申报单位必须按照申请指南规定的申报范围、类别和要求进行申报。

2.项目申报单位必须按照申请指南要求，如实准确填写《二○一二年度上海市标准化推进专项资金申请表》（下称《申请表》），并按指南要求提供相关证实材料。

3.申报材料应按照《2012年上海市标准化推进专项资金申报材料装订要求》（下称《装订要求》），装订成册，一式2份，1份报送市质量技术监督局。

4.项目申报单位在报送时应带好相关材料原件和复印件。经各区、县质量技术监督局预审核对无误后，原件退还项目申报单位。

5.各区、县质量技术监督局应高度重视今年的申报工作，组织力量做好今年项目的预审工作，确保申报项目和材料符合相关要求。

三、其它事项

1.本年度上海市标准化推进专项资金管理信息系统开发后将试运行，请各项目申请单位和区、县质量技术监督局积极做好网上项目预申请工作，我局将根据预申请工作实际情况及时安排管理信息系统相关培训辅导工作。网上项目预申请在市质量技术监督局网站进行。（网址为http://www.shzj.gov.cn/
col/col30921/index.html）。
2.本通知及《申请表》、《汇总表》、申报材料装订要求的文本格式以及各区、县质量技术监督局联系方式均可在市质量技术监督局网站上查询和下载（网址为http://www. shzj.gov.cn，标准化专项资金）。

联 系 人：潘轶军　陈向平

联系方式：54262247  EMAIL：yjpan@shzj.gov.cn
          54262253  EMAIL：xpchen@shzj.gov.cn
                                                        二O一二年三月八日
2012年度上海市标准化推进
专项资金项目申请指南
为全面贯彻上海市政府提出的“深入实施标准化发展战略”的批示精神，坚持“系统管理、重点突破、整体提升”的基本要求，进一步鼓励和支持本市企事业单位积极参与和有效开展标准化工作，充分发挥本市标准化推进专项资金的“聚焦重点、突出效应”的政策导向作用，努力提升标准化发展整体质量效益，现根据《上海市标准化推进专项资金管理办法》，结合2012年本市标准化工作重点，制定《2012年度上海市标准化推进专项资金项目申请指南》。
一、申报范围、类别和要求
（一）申报范围
凡在本市依法注册、合法经营，且在规定的项目期限内、承担并有效开展申报类别与要求所规定的标准化推进项目的企事业单位，均可按统一的申报时间和要求提出申请。
（二）申报类别和要求
1.标准制修订项目（A类）
（1）国际标准：指经国家标准化管理委员会批准的，代表我国提出国际标准提案或担任工作组（WG）、项目组（PT）召集人的，由本市企事业单位主持或参与制修订的，经ISO、IEC及ISO认可的国际组织发布的标准。
（2）国家标准：指由本市企事业单位主导制修订的，经国家标准化管理委员会批准发布的标准。
（3）行业标准：指由本市企事业单位主导制修订的，经国务院有关行政主管部门批准发布的标准。
2.承担标准化技术委员会项目（B类）
（1）国际标准化技术委员会/分技术委员会秘书处：指经国家标准化管理委员会新批准成立或原已批准成立并有效开展工作的，落户本市并积极推进上海实质性参与国际标准化工作的ISO、IEC技术委员会/分技术委员会秘书处项目。
（2）全国专业标准化技术委员会/分技术委员会/工作组秘书处：指经国家标准化管理委员会新批准成立或原已批准成立并有效开展工作的，落户本市并积极推进本市标准化工作的全国专业标准化技术委员会/分技术委员会/工作组秘书处项目。
（3）上海市标准化技术委员会：指由上海市质量技术监督局新批准成立或原已批准成立并有效开展工作的上海市标准化技术委员会秘书处项目。
3.标准化示范（试点）项目（C类）
由国家标准化管理委员会或上海市质量技术监督局批准实施的，以重大专项工程、产业集聚区或功能园区、产业综合县或镇、产业化项目、社会事业或公共服务项目、军民融合工程、企事业单位为主体，以促进标准体系构建、标准制定与实施为主要内容的示范（试点）项目。
4.采用国际标准项目（D类）
经上海市质量技术监督局审核备案、并获国家标准化管理委员会颁发的《采用国际标准产品标志证书》的，采用国际标准的项目。
（三）申报单位要求
多个单位同时承担标准化推进项目的，原则上只对本市参与程度最高的一个单位予以资助。
（四）项目期限

原则上指2011年5月1日至2012年5月30日获得批准的项目。
二、项目重点支持的方向和领域
（一）重点支持方向
本年度标准化专项资金将紧密围绕产业发展、科技创新和社会事业发展等重大需求，重点支持在“重大战略、重点领域和重要创新”等方面对上海经济社会发展有突出贡献或成效的标准化推进项目(“三重”方向项目),具体如下：
1.支持能紧贴重大战略决策的项目
重点支持符合“三农”建设、科教兴国战略、质量振兴纲要、推进长三角区域经济社会发展、“四个中心”建设、浦东综合配套改革试点、促进中小企业发展等国家和本市重大战略、政策、产业和科技方向的项目。
2.支持能突出重点领域推进的项目
重点支持符合本市经济社会发展需要，对加快现代服务业发展、促进战略性新兴产业发展、提升先进制造业能级、发展现代农业特色，推动节能减排与环境保护（发展循环经济）、提升社会管理与公共服务水平以及城市运行安全和生产安全水平、提升国际标准化水平等重点领域有推进作用的项目。
3.支持能体现重要创新水平的项目
重点支持符合技术先进的要求，具有重大领域标准突破和创新，能充分体现标准技术领先水准、国际先进水平、或国际竞争能力以及自主知识产权的核心技术或成果；重点支持服务国家重点工程、国家重大科技专项、重大产业创新发展工程、重大应用示范工程等战略性新兴产业、支柱性产业发展的国家或本市重大标准化推进项目，以充分发挥较强的标准化示范辐射效应，获得良好的经济与社会效益。
（二）具体支持的领域
1.涉及配合产业结构调整的现代服务业有关领域：
金融服务；商贸服务；航运服务；物流服务、旅游服务；会展服务；文化创意；电子商务、研发设计、高技术服务等生产性服务业；养老服务、家政服务、婚介服务、殡葬服务、物业管理、文化娱乐、医疗保健、体育健身等生活性服务业等。
2.涉及支撑建设创新型国家的战略性新兴产业领域：
物联网、云计算、半导体照明、大规模集成电路、新型显示、汽车电子、软件和信息服务业等新一代信息技术产业；航空航天、海洋工程装备、智能制造装备、轨道交通装备等高端装备制造业；大型客机等重大专项工程；核电、风电、太阳能、智能电网等新能源产业；先进功能材料、先进结构材料、纳米、超导、智能等共性基础材料等新材料；新能源汽车；生物医药产业等。
3.涉及配合产业能级提升的先进制造业有关领域：
船舶；汽车；石油化工；精品钢铁；成套设备；电子、电气设备、智能运输系统；建材质量安全以及绿色建筑相关材料；家具、化妆品、纺织品、家用电器等消费品及安全要求，面向老年人、残疾人等特殊人群消费品。
4.涉及服务“三农”建设的现代农业有关领域：
农药、肥料、饲料添加剂等农业投入品安全控制；重要农产品质量安全标准及配套检测方法标准；农产品生产加工和流通；动植物疫病防控和生物安全；农技推广服务、农产品质量监管服务、动植物疫病防控服务、农业信息化服务等农业社会化服务；现代林业等。

5.涉及支撑上海建设资源节约、环境友好型城市的节能减排和环境保护领域：
工业节能、交通节能、社会节能、建筑节能等；污染物排放控制、环境监测、污染防治技术等；循环经济；节能服务和管理。
6.促进改善民生的社会管理和公共服务等领域：
公共教育；人力资源服务；社会保险；社会组织管理、社会救助、社区建设、社会福利、社会事务等基本社会服务；环境卫生、职业安全卫生、医疗服务、中医药等公共医疗卫生；绿化与市容管理、水务管理、公共交通运行与管理、公园和风景园林、智慧城市建设等公共基础设施管理与服务；公共文化；校园安全、社会治安、司法鉴定、危险化学品安全、消防安全、交通安全、地下空间安全、危险化学品和危险品安全、防灾减灾、特种设备安全管理等公共安全；社会公益科技服务；行政审批等。

对上述符合“三重”方向和领域的,且纳入本市标准化发展规划或工作重点计划的，并在标准制修订、承担标委会工作、示范试点和采用国际标准中取得“新突破、新成效、新进展、新水平”的项目，予以优先考虑、重点资助。
三、项目申报材料要求
（一）必备材料
1．上海市标准化推进专项资金申请表；
2．注册法人登记证书和组织机构代码证书（复印件）；
3．单位概况及申报项目综述（2000字左右，要求图文并茂，包括企业外景以及企业形象展示等相关图片及介绍）；
4. 单位2011年1月和12月纳税证明（由有关税务部门出具）、单位审计报告和经审计的财务报表（复印件）；
5．根据申报项目情况选择提供下列资料之一：
（1）A类：提供标准化国际组织、国家标准化管理委员会或国务院有关行政主管部门批准发布的标准文本及相关有效证明材料，和项目评审或验收专家评审纪要或结论（复印件），项目经费决算明细清单（单位盖章）；
（2）B类：提供标准化国际组织、国家标准化管理委员会、上海市质量技术监督局批准承担技术委员会/分技术委员会秘书处、工作组的批文及相关有效证明材料（复印件），2011年度项目经费决算明细清单（单位盖章）；
（3）C类：提供国家标准化管理委员会或上海市质量技术监督局关于批准创建标准化示范（试点）的批文，和正式下达的项目计划任务书及相关有效证明材料（复印件），项目经费预算明细清单（单位盖章）；
（4）D类：提供国家标准化管理委员会颁发的采用国际标准证书等有效证明材料（复印件），项目经费决算明细清单（单位盖章）；
7.根据实际情况，对申报材料中需要保密的内容的说明。
（二）其它相关证明材料
1.单位曾获国家、市或行业标准化工作先进单位等奖项称号和荣誉的证书（复印件）；
2.单位曾获国家或市标准化示范（试点）的证书（复印件）；
3.单位曾获名牌的证书或质量管理体系认证等相关管理体系认证证书（复印件）；
4.单位获市高新技术企业认定证书（复印件）；
5.单位列入国家、市“十二五”期间标准化重大项目计划以及投入与发展情况；
6.项目曾获国家、市或行业有关质量、科技、标准化以及有影响的重大国际性、区域性等荣誉的证书（复印件）；
7.科技成果鉴定报告（复印件，封面与结论页）；
8.专利清单及证书，或者正在申请专利技术证书的证明（复印件）。
主题词：标准化  资金  申请  指南  通知
抄送：上海市发展和改革委员会,上海市经济和信息化委员会,上海市科学技术委员会,上海市财政局。
      本局: 局领导（沈）,计划财务处,标准化处.
上海市质量技术监督局办公室        2012年3月8日印发

缮印：闫丽           校对：潘轶军        印数：400份

— 10 —
— 1 —